Câmara Municipal
> J

LOA 2023-2024EMENDA N° <Ç5£/2023, AO PROJETO DE LEI N° 26/2023 -

TIPO: ADITIVA

MODALIDADE: PARLAMENTAR

Sala das Sessões, 17 de outubro de 2023

VEREADOR: JAILTON BATISTA CAVALCANTI

Avenida Ulisses Montarroyos n? 2928 Piedade CEP: 54420-380
Jaboatão dos Guararapes/PE Fone (81) 3461.8800

EMENTA: DAR CUMPRIMENTO AO ART. 79 DA LEI N° 1.570/2023 LDO/2023
(RESERVA PARA EMENDA PARLAMENTAR).

Jaboatão dos Guararapes
CNPJ: 11.233.384/0001-09

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE A SER ACRESCIDO (A) ALTERADO(A)
Órgão:34101 - Secretaria Executiva de Serviços Urbanos
P/A: 34101.15.451.1017.2254- Manutenção da Infraestrutura viária municipal
Sub-Ação: 1043 - Construir e Recuperar Escadarias
Grupo de Despesa - 4.4.90.00- Investimento
Fonte: 1.500.0000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 55.365,82 (Cinquenta e Cinco Mil, Trezentos e sessenta e cinco Reais, Oitenta e Dois
Centavos)

I DENTIFICAÇÃOJ)O PROJETO/ATIVIDADE ONDE_AS DESPESAS SERÃO DEDUZIDAS
Órgão: 12105 - Secretaria Executiva de Planejamento, Orçamento, Monitoramento e
Avaliação
P/A:12105.4.122.1011.9010 - Reserva para Emendas ParlameilAW^MUN. Jã8JjOSLJAKARÂPES-HI
Sub-Ação: 0093 - Atender Emendas Parlamentares AP/20

Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte:l.500.0000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos  — __
Valor: 55.365,82 (Cinquenta e Cinco Mil, Trezentos e sessenta e cinco Reais, Oitenta e Dois
Centavos)

GAMARA MÜN. JAtí. üOb GUARARAPES-PE
EXPEDIENTE / LIDO EM SESSÃO

720 >

JUSTIFICATIVA DA EMENDA_______________________________ ______________________________
A execução do serviço contido no texto da referida Emenda Parlamentar, tem como objetivo,
solucionar os problemas vividos cotidianamente por aquela comunidade, em especial no
período de inverno, pois sofrem com o acesso as residências, bem como contribuir na
qualidade de vida da população que utiliza aquela via de acesso. Reservado no Orçamento para
2024 (Reserva para Emendas Parlamentares).

Texto da Emenda_____________________ ___________________________________________
Adite-se nova meta a ação: Executar Terraplanagem, Drenagem, Pavimentação das Vias públicas,
Construção e reforma de Edificações e Espaços públicos nos diversos Distritos", a cargo da Secretaria
Executiva de Serviços Urbanos, do Projeto de Lei n2 26 /2023, de autoria do Poder Executivo, com a
seguinte redação: Recuperação da ESCADARIA DA RUA DA MATRIZ, localizada no Bairro do curado

IV, em Jaboatão dos Guararapes____________________________________________________ —

Câmara Municipal

■III

MODALIDADE: PARLAMENTAR

Jaboatão dos Guararapes
CNPJ: 11.233.384/0001-09

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE ONDE AS DESPESAS SERÃO DEDUZIDAS
Órgão: 16601 - Fundo Municipal de Saúde
P/A:16601.4.122.1011.9064 - Reserva para Emendas Parlamentares da saúde
Sub-Ação: 1036 - Atender Emendas Parlamentares
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte:01 -1.500.1002.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e Serviços
Públicos de Saúde
Valor: R$ 230.000,00 (Duzentos e Trinta Mil Reais)

Sala das Sessões, 17 de outubro de 2023

CÂMARA Ml'fV’JAb .OOS GUARA MPf&PE
EXPEDIENTE / LIDO EM SESSÃO
~ 9G / L l , _12^-^----

TIPO: ADITIVA

EMENTA: DAR CUMPRIMENTO AO ART. 79 DA LEI N° 1.570/2023 LDO/2023

(RESERVA PARA EMENDA PARLAMENTAR).

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE^A SER ACRESCIDO (A) ALTERADO(A)

Órgão:16601 - Fundo Municipal de Saúde
P/A: 16601.10.303.2003.2122 - Fortalecimento e qualificação das atividades da assistência

farmacêutica
Sub-Ação: 0354 - Adquirir medicamentos não padronizados na rename/remume
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte: 1.500.1002.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e Serviços Públicos de
Saúde
Valor: R$ 230.000,00 (Duzentos e Trinta JVIil Reais)

VEREADOR: JAILTON BATISTA CAVALCANTI
--------------- • ------CÂMARA MUN. MB, OOS &ÜARARAPES-PI

Avenida Ulisses Montarro^ os n? 2928 Piedade CEP: 54420^^93EM DO DIA I APROVADO

Jaboatão dos Guararapes/PE Fone (81) 8800 -----------

JUSTIFICATIVA DA EMENDA------------------------------------------- -------------- ---------------------------------------— -
A execução do serviço contido no texto da referida Emenda Parlamentar, tem como objetivo,
Implementar a política de assistência farmacêutica do Município, ampliando e modernizando o
controle e a distribuição de medicamento básicos, bem como contribuindo assim com a
qualidade de vida dos pacientes que frequentam aquela Unidade de Saúde. Reservado no
Orçamento para 2024 (Reserva paj^Emendas^Padarnentares}.

Texto da Emenda_____________________ ______________________________________________
Adite-se nova meta a ação: "Conceder e executar a política de saúde, visando a gestão plena e a ação
preventiva, com ênfase na melhoria e manutenção das áreas de medicina coletiva, saúde da família,
vigilância sanitária e da rede de unidades de saúde do município.", a cargo do Fundo Municipal de
Saúde, do Projeto de Lei n* 26 /2023, de autoria do Poder Executivo, com a seguinte redação: Aquisição
de medicação e Materiais para curativos, para POLICLINICA MANOEL ANTONIO CALHEIROS,

localizado no Bairro do curado IV, em Jaboatão dos Guararapes------------------------------- ------------------------

EMENDA N°,^ 5 /2023, AO PROJETO DE LEI N° 26/2023 - LOA 2023-2024

Câmara Municipal

EMENDA N° (rO /2023, AO PROJETO DE LEI N° 26/2023 - LOA 2023-2024

TIPO: ADITIVA

MODALIDADE: PARLAMENTAR

VEREADOR: JAILTON BATISTA CAVALCANTI

EMENTA: DAR CUMPRIMENTO AO ART. 79 DA LEI N° 1.570/2023 LDO/2023
(RESERVA PARA EMENDA PARLAMENTAR).

Avenida Ulisses Montarroyos n? 2928 Piedade CEP: 54420-380
Jaboatão dos Guararapes/PE Fone (81) 3461.8800

Jaboatào dos Guararapcs
CNPJ: 11.233.384/0001-09

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE A SER ACRESCIDO (A) ALTERADO(A)
Órgão:34101 - Secretaria Executiva de Serviços Urbanos
P/A: 34101.15.451.1017.2254 - Manutenção da Infraestrutura viária municipal
Sub-Ação: 0703 - Executar recapeamento asfáltico
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte: 1.500.0000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 120.000,00 (Cento e Vinte Mil Reais)

CAMARA MUN. JAÜ. DOS GUARARA PES-PE
EXPEDIENTE / LIDO EM SESSÃO

.^4 / 11 /20 .2 1

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE ONDE AS DESPESAS SERÃO DEDUZIDAS
Órgão: 12105 - Secretaria Executiva de Planejamento, Orçamento, Monitoramento e
Avaliação
P/A:12105.4.122.1011.9010 - Reserva para Emendas Parlamentares
Sub-Ação: 0093 - Atender Emendas Parlamentares MUn m üuSfeUARAKAPiiS-i
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento ORDEM DO DIA / APROVADO
Fonte:l.500.0000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos l t -----

Valor: R$ 120.000,00 (Cento e Vinte Mil Reais)
Sala das Sessões, 17 deSUTCíb^ô de zuZ3

Texto da Emenda__________________________________ ____________________________________
Ãdite-se nova meta a ação: Executar Terraplanagem, Drenagem, Pavimentação das Vias públicas,
Construção e reforma de Edificações e Espaços públicos nos diversos Distritos", a cargo da Secretaria
Executiva de Serviços Urbanos, do Projeto de Lei n? 26 /2023, de autoria do Poder Executivo, com a
seguinte redação: Recapeamento da AVENIDA 08, localizada no Bairro do curado IV, em Jaboatão dos

Guararapes ____________________________________________

JUSTIFICATIVA DA EMENDA __________________________ .
A execução do serviço contido no texto da referida Emenda Parlamentar, tem como objetivo,
solucionar os problemas vividos cotidianamente por aquela comunidade, em especial no
período de inverno, pois sofrem com o acesso as residências, bem como contribuir na
qualidade de vida da população que utiliza aquela via de acesso. Reservado no Orçamento para
2024 (Reserva para Emendas^Parlamentares)^ ____________________________________

Câmara Municipal

TIPO: ADITIVA

MODALIDADE: PARLAMENTAR

OAfàTRlA*

Jaboatào dos Guararapes
CNPJ: 11.233.384/0001-09

VEREADOR: JAILTON BATISTA CAVALCANTI

 ______________

Avenida Ulisses Montarroyos n? 2928 Piedade CEP: 54420-380
Jaboatão dos Guararapes/PE Fone (81) 3461.8800

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE A SER ACRESCIDO (A) ALTERADO(A)
Órgão:34101 - Secretaria Executiva de Serviços Urbanos
P/A: 34101.15.451.1017.2254 - Manutenção da Infraestrutura viária municipal
Sub-Ação: 0703 - Executar recapeamento asfáltico
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte: 1.500.0000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 81.000,00 (Oitenta e Um Mil Reais)

EMENTA: DAR CUMPRIMENTO AO ART. 79 DA LEI N° 1.570/2023 LDO/2023
(RESERVA PARA EMENDA PARLAMENTAR).

CAMARA MUN/JAB. DOS GUARARAPES-PE
PXPEDIENTE I LIDO EM SESSÃO

( /20

EMENDA N°(gJ^/2023, AO PROJETO DE LEI N° 26/2023 - LOA 2023-2024

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE ONDE AS DESPESAS SERÃO DEDUZIDAS
Órgão: 12105 - Secretaria Executiva de Planejamento, Orçamento, Monitoramento e
Avaliação
P/u:12l05n4na^-A011H901c° ’ "TT i"3 '7"'" ''""""MUN. JA6. UUSGÜARARAPES-Ht
Sub-Açao: 0093 - Atender Emendas Parlamentares ORDEM DO DIA I APROVADO
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento QQ A -----
Fonte:l.500.0000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 81.000,00 (Oitenta e Um Mil Reais)----------------------------------------T -----------------------—

Sala das Sessões, 17 de outubro de 2023

Texto da Emenda  ____________________________
Adite-se nova meta a ação: Executar Terraplanagem, Drenagem, Pavimentação das Vias públicas,
Construção e reforma de Edificações e Espaços públicos nos diversos Distritos", a cargo da Secretaria
Executiva de Serviços Urbanos, do Projeto de Lei 26 /2023, de autoria do Poder Executivo, com a
seguinte redação: Recapeamento da RUA 10, localizada no Bairro do curado IV, em Jaboatão dos

Guararapes

JUSTIFICATIVA DA EMENDA
A execução do serviço contido no texto da referida Emenda Parlamentar, tem como objetivo,
solucionar os problemas vividos cotidianamente por aquela comunidade, em especial no
período de inverno, pois sofrem com o acesso as residências, bem como contribuii na
qualidade de vida da população que utiliza aquela via de acesso. Reservado no Orçamento para
2024 (Reserva para Emendas Parlamentares).

EMENDA N° AO PROJETO DE LEI N° 26/2023 - LOA 2023-2024

TIPO: ADITIVA

MODALIDADE: PARLAMENTAR

J
Sala das Sessões, 17 de outubro de 2023

VEREADOR: JAILTON BATISTA CAVALCANTI

EMENTA: DAR CUMPRIMENTO AO ART. 79 DA LEI N° 1.570/2023 LDO/2023
(RESERVA PARA EMENDA PARLAMENTAR).

Avenida Ulisses Montarroyos n® 2928 Piedade CEP: 54420-380
Jaboatão dos Guararapes/PE Fone (81) 3461.8800

Jaboatão dos Guararapes
CNPJ: 11.233.384/0001-09

Texto da Emenda______________________________________________ _______ __
Adite-se nova meta a ação: Executar Terraplanagem, Drenagem, Pavimentação das Vias públicas,
Construção e reforma de Edificações e Espaços públicos nos diversos Distritos", a cargo da Secretaria
Executiva de Serviços Urbanos, do Projeto de Lei n^ 26 /2023, de autoria do Poder Executivo, com a
seguinte redação: Recapeamento da RUA 13, localizada no Bairro do curado IV, em Jaboatão dos

Guararapes

JUSTIFICATIVA DA EMENDA____________________________________________________ ______
A execução do serviço contido no texto da referida Emenda Parlamentar, tem como objetivo,
solucionar os problemas vividos cotidianamente por aquela comunidade, em especial no
período de inverno, pois sofrem com o acesso as residências, bem como contribuir na
qualidade de vida da população que utiliza aquela via de acesso. Reservado no Orçamento para
2024 (Reserva para Emendas Parlamentares).

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE A SER ACRESCIDO (A) ALTERADO(A)
Órgão:34101 - Secretaria Executiva de Serviços Urbanos
P/A: 34101.15.451.1017.2254- Manutenção da Infraestrutura viária municipal
Sub-Ação: 0703 - Executar recapeamento asfáltico
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte: 1.500.0000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais)

CÂMARA MUNIORAL
/2o / .

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE ONDE AS DESPESAS SERÃO DEDUZIDAS
Órgão: 12105 - Secretaria Executiva de Planejamento, Orçamento, Monitoramento e
Avaliação
P/A:12105.4.122.1011.9010 - Reserva para Emendas Parlamentares
Sub-Ação: 0093 - Atender Emendas Parlamentares CÂMARA MUN. JAÔ. DOS
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento o^DEW DO DÍA APROVADO

Fonte:1.500.0000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos “
Valor: R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais) ________

Câmara Municipal

->20^

EMENDA N°(?3 /2023, AO PROJETO DE LEI N° 26/2023 - LOA 2023-2024

TIPO: ADITIVA

MODALIDADE: PARLAMENTAR

Sala das Sessões, 17 de outubro de 2023

VEREADOR: JAILTON BATISTA CAVALCANTI

EMENTA: DAR CUMPRIMENTO AO ART. 79 DA LEI N° 1.570/2023 LDO/2023
(RESERVA PARA EMENDA PARLAMENTAR).

Avenida Ulisses Montarroyos n9 2928 Piedade CEP: 54420-380
Jaboatão dos Guararapes/PE Fone (81) 3461.8800

Jaboatão dos Guararapes
CNPJ: 11.233.384/0001-09

Texto da Emenda_____________________________________________________________________
Adite-se nova meta a ação: Executar Terraplanagem, Drenagem, Pavimentação das Vias públicas,
Construção e reforma de Edificações e Espaços públicos nos diversos Distritos", a cargo da Secretaria
Executiva de Serviços Urbanos, do Projeto de Lei nç 26 /2023, de autoria do Poder Executivo, com a
seguinte redação: Recapeamento da RUA 14, localizada no Bairro do curado IV, em Jaboatão dos

Guararapes

JÜSTIHCATIVA DA EMENDA________________________________________________________ ,
A execução do serviço contido no texto da referida Emenda Parlamentar, tem como objetivo,
solucionar os problemas vividos cotidianamente por aquela comunidade, em especial no (
período de inverno, pois sofrem com o acesso as residências, bem como contribuir na I
qualidade de vida da população que utiliza aquela via de acesso. Reservado no Orçamento para

i 2024 (Reserva para Emendas Parlamentares).

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE A SER ACRESCIDO (A) ALTERADO(A)
Órgão:34101 - Secretaria Executiva de Serviços Urbanos
P/A: 34101.15.451.1017.2254 - Manutenção da Infraestrutura viária municipal
Sub-Ação: 0703 - Executar recapeamento asfáltico
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte: 1.500.0000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais)

CÂMARA O.’JAB. ÜÜS tí^i^RAPES-PE
EXPEDIENTE I LIDO E^qESSA^

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE ONDEi_ASi DESPESAS SERÃO> DEDUZIDAS
Órgão: 12105 - Secretaria Executiva de Planejamento, Orçamento, Monitoramento e
Avaliação
P/A:12105.4.122.1011.9010 - Reserva para Emendas Parlamentares
Sub-Ação: 0093 - Atender Emendas Parlamentares '^oRdSdo DUX^APR^OWDO^

Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento f /20 -V 3—
Fonte:l.500.0000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais)

Câmara Municipal

MODALIDADE: PARLAMENTAR

e Dois Centavos)

Sala das Sessões, 17 de outubro de 2023

VEREADOR: JAILTON BATISTA CAVALCANTI

WPATHi*'

Jaboatão dos Guararapes
CNPJ: 11.233.384/0001-09

EMENDA No^j

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE ONDE AS DESPESAS SERÃO DEDUZIDAS
Órgão: 16601 - Fundo Municipal de Saúde
P/A:16601.4.122.1011.9064 - Reserva para Emendas Parlamentares da saúde
Sub-Ação: 1036 - Atender Emendas Parlamentares
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte:l.500.1002.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e Serviços Públicos de
Saúde
Valor: R$ 226.365,82 (Duzentos e Vinte e Seis Mil, Trezentos e Sessenta e Cinco Reais, Oitenta
Dois Centavos)

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE AJ>ER ACRESCIDO (A) ALTERADO(A)
Órgão:16601 - Fundo Municipal de Saúde
P/A: 16601.10.303.2003.2122 - Fortalecimento e qualificação das atividades da assistência
farmacêutica
Sub-Ação: 0354 - Adquirir medicamentos não padronizados na rename/remume
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte:l.500.1002.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e Serviços Públicos de
Saúde
Valor: R$ 226.365,82 (Duzentos e Vinte e Seis Mil, Trezentos e Sessenta e Cinco Reais, Oitenta
e Dois Centavos)

Avenida Ulisses Montarr|yos^n? ^928 PiedãdeCEP: Va/aprovo ‘
Jaboatão dos Guararapes/PE Fone (81) 3461.8800 i (J) 720

/2023, AO PROJETO DE LEI N° 26/2023 - LOA 2023-2024TIPO: ADITIVA

EMENTA: DAR CUMPRIMENTO AO ART. 79 DA LEI N° 1.570/2023 LDO/2023 (RESERVA PARA
EMENDA PARLAMENTAR).

OÀMARA Ml‘N. JAb. DOb GlARARAPE.S-PE
EXPEDIENTE / LIDO EM SESSÃO

I V 120 ?

Texto da Emenda
Adite-se nova meta a ação: "Conceder e executar a política de saúde, visando a gestão plena e a ação”
preventiva, com ênfase na melhoria e manutenção das áreas de medicina coletiva, saúde da família,
vigilância sanitária e da rede de unidades de saúde do município.", a cargo do Fundo Municipal de
Saúde, do Projeto de Lei n? 26 /2023, de autoria do Poder Executivo, com a seguinte redação: Aquisição
de medicação e Materiais para curativos, para UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA, localizado no

Bairro dos curados II E III, em Jaboatão dos Guararapes

JUSTIFICATIVA DA EMENDA
A execução do serviço contido no texto da referida Emenda Parlamentar, tem como objetivo.
Implementar a política de assistência farmacêutica do Município, ampliando e modernizando o
controle e a distribuição de medicamento básicos, bem como contribuindo assim com a
qualidade de vida dos pacientes que frequentam aquela Unidade de Saúde. Reservado no

t Orçamento para 2024 (Reserva para Emendas Parlamentares).